
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 05/01/2004
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BRINDISIDECRETO 29 dicembre 2004
 
 Occupazione d'urgenza.
 
Premesso che:
 Con deliberazione di C.P. n. 13/7 del 31.03.2003 esecutivo ai sensi di legge, veniva approvato il
programma triennale delle opere pubbliche 2002-2005 e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nel
2003, fra cui il progetto dei lavori di rettifica planimetrica di due curve pericolose sulla S.P. 56 "Oria-
Francavilla, dell'importo di Euro 130.000,00; - Con deliberazione di C.P. n. 12/7 in pari data, veniva
approvato altresi ai sensi dell'art. 14 comma 6 della L.109/94 testo vigente, lo studio di fattibilità per i
lavori di cui sopra;
 
 con Delibera di Giunta Provinciale n. 131 in data 30.05.2003, veniva approvato il progetto definitivo di
rettifica planimetrica di due curve pericolose sulla S.P. 56 Oria-Francavilla; l'approvazione del progetto
definitivo di cui al punto precedente ha valore di dichiarazione di pubblica utilità urgenza ed indifferibilità
dell'opera;
 
 l'approvazione del progetto definitivo e della dichiarazione di pubblica utilità urgenza ed indifferibilità
dell'opera sono antecedenti il 30.06.2003, data di entrata in vigore della L. 327/2001, (Testo Unico sulle
espropriazioni) e che pertanto si applica la normativa precedente;
 
Considerato che:
 l'art. 1 della Legge 1/78 prevede che i lavori debbano iniziare nel triennio successivo all'approvazione
del progetto definitivo da parte dei competenti organi, e quindi entro il 30.05.2006, con avvertenza che,
decorso tale termine la dichiarazione di pubblica utilità perde di efficacia;
 l'art. 13 della Legge 2359 del 1865 dispone che nell'atto che dispone la pubblica utilità dell'opera
debbano essere indicati i termini per le espropriazioni entro i quali devono iniziarsi e completarsi le
espropriazioni ed i lavori e dispone altresi che gli stessi possono essere prorogati per casi di forza
maggiore dalla stessa autorità che li ha stabiliti;
 con determinazione dirigenziale n. 209 del 10.08.2004 venivano affidati i lavori alla ditta SARACINO
Giuseppe di Bitonto (BA);
 in data 07.09.2004 veniva redatto il processo verbale di consegna in via d'urgenza delle operazioni per
la presa in possesso dei terreni;
 per poter procedere alle immissioni in possesso occorre quindi procedere all'emissione del decreto di
occupazione temporanea d'urgenza;
 
Tutto ciò premesso e considerato,
 
Vista la competenza all'emissione del decreto di cui sopra, delegata alle Province per i lavori di propria

1



competenza, ai sensi dell'art. 15 della L.R. 13/2001;
 
Visti gli artt. 4 e 2 del D.L.vo n. 165/01, in merito alle funzioni e responsabilità dirigenziali;
 
visto il capo 40 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dalla G.P. con
Deliberazione 601 del 22/09/98, modificato con deliberazione di G.P. n. 363 del 10.12.02, che disciplina
le competenze dei Dirigenti di Servizio, dei Servizi e degli Uffici;
 
Attesa, pertanto, la propria esclusiva competenza;
 
 
DECRETA:
 
1) l'occupazione temporanea e di urgenza degli immobili inseriti nell'allegato piano particellare di
occupazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, a cura della ditta
SARACINO Giuseppe di Bitonto, incaricata a norma del C.S.A.;
 
2) che il presente atto sia notificato, nelle forme previste per la notificazione degli atti processuali civili,
alle ditte catastalmente proprietarie dei terreni, a cura della ditta SARACINO Giuseppe di Bitonto,
incaricata a norma del C.S.A. in nome e per conto della Provincia di Brindisi;
 
3) La ditta SARACINO Giuseppe di Bitonto, tramite il proprio incaricato Geom. D'Ippolito Domenico, in
nome e per conto dell' Amministrazione Provinciale di Brindisi provvederà all'occupazione predetta,
previa compilazione dello stato di consistenza dei fondi, da effettuarsi in concomitanza con la redazione
del verbale di immissione in possesso, nel rispetto degli adempimenti previsti dall'art. 3 della legge
301/78, dandone comunque congruo preavviso a questo Ufficio;
 
4) L'avviso di immissione in possesso, contenente l'indicazione del luogo, del giorno e dell'ora, deve
essere notificato, almeno 20 giorni prima, ai proprietari dei suoli secondo le risultanze catastali;
 
5) L'occupazione dovrà avere luogo entro 3 mesi dalla data di avvenuta esecutività del presente
provvedimento e non potrà protrarsi entro il termine di anni 5 dalla data in cui essa ha avuto luogo;
 
6) Ai proprietari dei terreni sarà corrisposta l'indennità di occupazione temporanea nei termini e con le
modalità previste dalle vigenti leggi in materia;
 
7) Il presente provvedimento sarà pubblicato a cura della Ditta Saracino Giuseppe sul B.U.R. Puglia
entro i termini di legge;
 
8) deve restare affisso almeno 20 giorni all'Albo Pretorio di questa Provincia.
 
Brindisi, 29/12/2004
 
Il Dirigente
Dott. Ing. Vito Ingletti

2


